
Statutární město Ostrava                                                                                                                 

 

 
 

Zpráva  
o naplňování priorit a realizaci opatření  
Strategie prevence kriminality statutárního města 
Ostravy na období 2017–2021 

za rok 2021 
 
 

 
 
 

  
 
 
 

 
 
 

 
 
  



1  Zpráva o naplňování priorit a realizaci opatření 
Strategie prevence kriminality statutárního města 
Ostravy na období 2017–2021 za rok 2021 

Úvod 
 

Zpracování Zprávy o naplňování priorit a realizaci opatření Strategie prevence kriminality statutárního města 

Ostravy na období 2017-2021 za rok 2021 (dále jen Zpráva) vyplývá z dokumentu Strategie prevence 

kriminality statutárního města Ostravy na období 2017-2021 (dále jen Strategie) schválené zastupitelstvem 

města dne 1. 3. 2017 usnesením 1536/ZM1418/24 na doporučení rady města s prodloužením platnosti do roku 

2022 usnesením zastupitelstva města č. 1228/ZM1822/19 ze dne 11.12.2020. 

 

Strategie vychází ze strategických dokumentů především na národní a dále také na krajské úrovni a navazuje  

na předchozí strategické dokumenty v oblasti prevence kriminality v Ostravě. Strategie vytváří obsahový 

a organizační rámec pro prevenci kriminality ve městě. Určuje priority, ke kterým má město směřovat a rovněž 

opatření a aktivity, které budou přispívat k řešení identifikovaných problémů – navrhuje způsoby jejich řešení, 

včetně zabezpečení všech potřebných zdrojů (organizačních, personálních, finančních). Hlavními prioritami 

města v daném období jsou: 
 
Priorita 1 – Rozvoj systému prevence kriminality 
Priorita 2 – Pomoc a poradenství obětem 
Priorita 3 – Práce s pachateli 
Priorita 4 – Řešení problémů v sociálně vyloučených lokalitách 
Priorita 5 – Prevence kriminality dětí a mládeže 
Priorita 6 – Průřezová a další specifická opatření 
 

Pro vyhodnocení naplňování jednotlivých priorit, opatření a aktivit byly sledovány jednak finanční parametry 

– celkové náklady a podíl statutárního města Ostravy (SMO) na těchto nákladech pro zajištění preventivních 

aktivit a sociálních služeb v oblasti prevence kriminality, a dále reálné naplňování stanovených aktivit včetně 

ukazatelů (parametrů).  

 

S výstupy z vyhodnocení se následně pracuje v rámci řízení a optimalizace místní sítě aktivit a služeb v oblasti 

prevence kriminality. Závěrečná zpráva o plnění cílů a opatření bude předložena pracovní skupině Prevence 

kriminality na místní úrovni rady města a její závěry budou prezentovány na jednání příslušných komisí rady 

města – zejména Komise sociální, zdravotní a pro rovné příležitosti. 

Obsah 
Úvod ............................................................................................................................................... 1 

Celkové ukazatele ........................................................................................................................... 2 

Přehled naplňování priorit, opatření a aktivit v roce 2021 ................................................................ 4 

Priorita 1 – Rozvoj systému prevence ......................................................................................... 4 

Priorita 2 – Pomoc a poradenství obětem .................................................................................... 9 

Priorita 3 – Práce s pachateli ..................................................................................................... 13 

Priorita 4 – Řešení problémů v sociálně vyloučených lokalitách ................................................ 16 

Priorita 5 – Prevence kriminality dětí a mládeže ........................................................................ 20 

Priorita 6 – Průřezová a další specifická opatření ...................................................................... 26 

Seznam zkratek ............................................................................................................................ 30 

 

http://www.ostrava.cz/uloziste/zastupitelstvo/materialy_ZM/vo1418/z24verejne/BJ1418_00437_17-ZM1418_24_zN1/STRATEGIE_PREVENCE_KRIMINALITY_SMO_2017_-_2021_RM_24.1.2017.pdf
http://www.ostrava.cz/uloziste/zastupitelstvo/materialy_ZM/vo1418/z24verejne/BJ1418_00437_17-ZM1418_24_zN1/STRATEGIE_PREVENCE_KRIMINALITY_SMO_2017_-_2021_RM_24.1.2017.pdf


Statutární město Ostrava                                                                                                                                                                                                                                                                                2 

Celkové ukazatele 
 

Na území města působilo v roce 2021 v oblasti prevence kriminality celkem 59 subjektů, které realizovaly 

82 preventivních aktivit a poskytovaly 5 sociálních služeb.  Převládaly aktivity a služby v oblasti sociální 

prevence (69), dále vzdělávací aktivity (8). Nejvíce aktivit a služeb se zaměřovalo  

na prevenci kriminality dětí a mládeže (Priorita 5–49 aktivit a 2 služby), dále pak na řešení problémů v sociálně 

vyloučených lokalitách (Priorita 4–14 aktivit).  

 

Realizátoři aktivit a služeb v oblasti prevence kriminality v roce 2021 
Realizátoři aktivit a služeb v oblasti prevence 
kriminality 

Počet subjektů Sociální služby 
Preventivní 
aktivity 

Město – organizační jednotky MMO  1  3 

Město – organizační jednotky MPO 1  4 

Městské obvody 16  27 

Organizační složky státu 2  2 

Příspěvkové organizace 3  4 

Neziskové organizace a další externí subjekty 
(školská zařízení) 

36 5 42 

 Celkem 59 5 82 

 

Druhy aktivit a služeb v oblasti prevence kriminality v roce 2021 
Druh souvisejících 
preventivních aktivit 
a služeb v oblasti 
prevence kriminality 

Celkem 
Sociální 
prevence 

Situační 
prevence 

Informování 
občanů 

Vzdělávání 
vč. škol 

Realizační 
kapacity 

Počet souvisejících 
preventivních aktivit 

82 69 2 2 8 1 

Počet sociálních služeb 5 5 0 0 0 0 

Celkem 87 74 2 2 8 1 

 

Počet aktivit a služeb v oblasti prevence kriminality v roce 2021 

Priorita Počet aktivit Počet služeb 

Priorita 1 – Rozvoj systému prevence kriminality 2 0 

Priorita 2 – Pomoc a poradenství obětem 4 2 

Priorita 3 – Práce s pachateli 7 0 

Priorita 4 – Řešení problémů v sociálně vyloučených lokalitách 14 0 

Priorita 5 – Prevence kriminality dětí a mládeže 49 2 

Priorita 6 – Průřezová a další specifická opatření 6 1 

Celkem 82 5 

 
Celkové náklady na zajištění oblasti prevence kriminality v roce 2021 činily 43 592 000 Kč, z toho náklady 

města představovaly 15 719 000 Kč. Město se tedy podílelo na financování aktivit a služeb v oblasti prevence 

kriminality 36 %.  

 

 

 

 

 



3  Zpráva o naplňování priorit a realizaci opatření 
Strategie prevence kriminality statutárního města 
Ostravy na období 2017–2021 za rok 2021 

Financování prevence kriminality v roce 2021 

Náklady města 15 719 000 Kč 36% 

Další zdroje 27 932 000 Kč 64% 

Celkové náklady 43 651 000 Kč 100% 

 

 
 

Největší objem financí směřoval do Priority 5 – Prevence kriminality dětí a mládeže. 

 

Financování prevence kriminality dle priorit v roce 2021 

Financování dle priorit 
Celkové 
náklady Náklady města Procent 

Priorita 1 359 156 Kč 359 156 Kč 2 % 

Priorita 2 3 977 074 Kč 1 002 800 Kč 6 % 

Priorita 3 6 327 958 Kč 1 429 400 Kč 9 % 

Priorita 4 8 204 361 Kč 2 204 000 Kč 14 % 

Priorita 5 21 041 440 Kč 9 043 147 Kč 58 % 

Priorita 6 3 740 881 Kč 1 680 314 Kč 11 % 

Celkem 43 650 870 Kč 15 718 817 Kč 100 % 

36%

64%

Financování prevence kriminality 2021

Náklady města

Další zdroje



Statutární město Ostrava                                                                                                                                                                                                                                                                                4 

 
 
 
 
 

Přehled naplňování priorit, 
opatření a aktivit v roce 2021 
 

Priorita 1 – Rozvoj systému prevence 
 

Opatření 
1.1.  

Zajištění realizačních kapacit 

Aktivita 1.1.1.  Organizačně (institucionálně) zabezpečit systém prevence kriminality 

Míra plnění: Splněno. 

Náklady SMO: V rámci běžné činnosti MMO. 

Popis plnění:  Na území SMO byl zajištěn koordinovaný a funkční systém prevence kriminality. 
Na MMO fungovaly pracovní skupiny prevence kriminality:  
- Prevence kriminality na místní úrovni rady města, 
- pracovní skupina Prevence kriminality v rámci komunitního plánování. 
Na MMO na oddělení sociálních služeb je zařazen úsek prevence kriminality a sociálního 
začleňování. 
Existuje zpracovaný, schválený a vyhodnocovaný strategický materiál Strategie 
prevence kriminality SMO na období 2017-2021, jehož platnost byla prodloužena do roku 
2022. 
Byla zpracována stručná Bezpečnostní analýza za rok 2021. 
SMO se zapojilo do Programu prevence kriminality na místní úrovni Ministerstva 
vnitra ČR (MV ČR). 
SMO realizovalo vlastní projekty. 
SMO podporovalo organizace v rámci poskytování účelových dotací v oblasti prevence 
kriminality.  

2%

6%

9%

14%

58%

11%

Náklady města

Priorita 1

Priorita 2

Priorita 3

Priorita 4

Priorita 5

Priorita 6



5  Zpráva o naplňování priorit a realizaci opatření 
Strategie prevence kriminality statutárního města 
Ostravy na období 2017–2021 za rok 2021 

SMO podporovalo městské obvody v rámci poskytování transferů v oblasti prevence 
kriminality. 
MPO tvořila funkční prvek v systému prevence kriminality na území SMO. 
 

Aktivita 1.1.2.  Zajistit financování aktivit v oblasti prevence kriminality 

Míra plnění: Splněno. 

Náklady SMO: 14 220 000 Kč (poskytnuté finance)  

Popis plnění:  Vyhlášené programy:  
- Program na poskytování peněžních prostředků z rozpočtu statutárního města 

Ostravy na rok 2021 včetně podmínek pro jednotlivé oblasti. 
- Transfery z rozpočtu statutárního města Ostravy za účelem zabezpečení prevence 

kriminality na rok 2021. 
Počet podpořených projektů: 45 
Výše poskytnuté podpory: 8 593 000 Kč. 
 
Počet podpořených projektů městských obvodů a příspěvkových organizací: 30. 
Z toho: 21 projektů Hřiště pro veřejnost a 9 projektů rizikových městských obvodů 
a příspěvkových organizací.  
 
Výše poskytnuté podpory: 4 068 000 Kč. 
Z toho: 3 244 000 Kč na Hřiště pro veřejnost, 824 000 Kč na projekty rizikových 
městských obvodů a příspěvkových organizací. 
 
Podpora projektů MPO: 4 projekty. 
Výše poskytnuté podpory: 252 000 Kč. 
Vlastní aktivity SMO: 
MMO realizovalo z vlastních zdrojů 4 projekty s náklady ve výši 966 000 Kč. 
SMO spolufinancovalo v rámci Programu prevence kriminality 3 neinvestiční projekty, 
výše spolufinancování: 341 000 Kč.  
Ze státního rozpočtu byly podpořeny 3 projekty SMO, čerpání ve výši: 1 437 000 Kč. 
Nebyl podpořen žádný subjekt při získávání prostředků z externích zdrojů. 
 

Opatření 
1.2.  

Podpora pracovních skupin, spolupráce a rozvoj 

Aktivita 1.2.1.  Podporovat pracovní skupiny, zvyšovat jejich efektivitu  

Míra plnění: Splněno. 

Náklady SMO: 21 000 Kč 

Popis plnění:  SMO pravidelně podporuje činnost a spolupráci pracovních skupin v oblasti prevence 
kriminality, včetně vyhodnocování efektivity.  
V roce 2021 pracovala v případě potřeby pracovní skupina Prevence kriminality 
na místní úrovni rady města, jejíž složení bylo v roce 2021 aktualizováno a také pracovní 
skupina Prevence kriminality v rámci komunitního plánování ve městě Ostrava. Na území 
města fungují tzv. Multidisciplinární týmy v sociálně rizikových lokalitách (MdT). 
Dále pracoval Tým pro oběti trestných činů (TpO), pracovní skupina Pachatelé a Tým 
pro mládež. V rámci komunitního plánování fungují také pracovní skupiny Sociálně 
vyloučení, Romské etnikum, Děti a rodina, Protidrogová prevence. Činnost všech těchto 
skupin zajišťuje SMO, respektive MMO. Ve spolupráci s ASZ funguje pracovní skupina 
Zaměstnanost a Dluhová platforma. 
 

Aktivita 1.2.2. Zajistit vznik pracovní skupiny pachatelé 

Míra plnění: Splněno. 

Náklady SMO: Náklady (administrátorka pracovní skupiny) započteny v rámci aktivity 3.2.2. 
Hrazeno v rámci zajištění udržitelnosti projektu Ostrava – Informační materiály 
pro cílovou skupinu „Pachatelé“  



Statutární město Ostrava                                                                                                                                                                                                                                                                                6 

Popis plnění:  V roce 2018 vznikla pracovní skupina Pachatelé. Skupina se sešla v roce 2019 5x 
a v roce 2020 4x, z toho jednou on-line. V roce 2021 byla realizována 4 jednání + 2 
specializovaná – kazuistický seminář a jednání se zástupci ÚP ČR. 
 

Aktivita 1.2.3. Podporovat sdílení informací mezi aktéry uvnitř pracovních skupin 

Míra plnění: Splněno. 

Náklady SMO: Bez finančních nákladů. 

Popis plnění:  Zajištěno zejména v rámci komunitního plánování a při činnosti dalších pracovních 
skupin, dále v rámci činnost MdT. Informace sdíleny mezi členy PS osobně, telefonicky a 
e-mailem, navázána spolupráce s dalšími subjekty včetně přenosu informací  

Aktivita 1.2.4. 
Zajistit přenos navrhovaných opatření pracovními skupinami směrem 
ke kompetentním orgánům a institucím 

Míra plnění: Splněno částečně. 

Náklady SMO: V rámci běžné činnosti MMO. 

Popis plnění:  Souvisí s naplňováním aktivity 1.2.3. Podněty, informace jsou přenášeny ke státním 
institucím a organizacím, například k ÚP ČR, PMS ČR aj. Na základě jednání  
a spolupráce členů MdT byl aktualizován Metodický materiál k jednotnému postupu 
řešení záškoláctví v Ostravě.  
 

Aktivita 1.2.5. 
Zajistit zapojení zástupců městských obvodů (MO) do činnosti pracovních skupin 
a do systému prevence kriminality 

Míra plnění: Splněno částečně. 

Náklady SMO: V rámci běžné činnosti MO a MMO. 

Popis plnění:  Zástupci městských obvodů nejsou zastoupeni v pracovních skupinách a systému 
prevence kriminality.  Zástupci městských obvodů jsou však zastoupeni v MdT, které 
pracují právě na úrovni MO do MdT se daří v různé intenzitě dlouhodobě zapojovat 
zástupce z celkem 6 MO. 
 

Aktivita 1.2.6. Iniciovat a zajistit spolupráci s dalšími subjekty (podnikatelský sektor apod.) 

Míra plnění: Splněno částečně. 

Náklady SMO: V rámci běžné činnosti MMO. 

Popis plnění:  Spolupráce s podnikatelským sektorem probíhá v oblasti prevence kriminality především 
v rámci realizace projektu Bezpečnější Ostrava (obchodní centra) a při naplňování plánu 
sociálního začleňování. 
 

Opatření 
1.3. 

Zachování a rozvoj systému včasné intervence 

Aktivita 1.3.1. Zajišťovat provoz systému včasné intervence (SVI) 

Míra plnění: Průběžně plněno. 

Náklady SMO: Bez dalších nákladů, zajištěno servisní smlouvou. 

Popis plnění:  Systém SVI je funkční agendový systém sociálně-právní ochrany dětí s funkcionalitou 
přiřazování policejních oznámení přímo na jednotlivé orgány sociálně-právní ochrany 
dětí (OSPOD) statutárního města Ostravy. 
 

Aktivita 1.3.2. Iniciovat změny v SVI 

Míra plnění: Splněno. 

Náklady SMO: Zajištěno servisní smlouvou. 

Popis plnění:  Změny v SVI byly implementovány v roce 2019. Byla nasazena aktualizovaná verze 
OSTRAVA SVI 2.0.0.10., systém byl otestován a zařazen do uživatelské produkce. 
Žádné změny v aplikaci nebyly v roce 2021 implementovány ani iniciovány. 



7  Zpráva o naplňování priorit a realizaci opatření 
Strategie prevence kriminality statutárního města 
Ostravy na období 2017–2021 za rok 2021 

Aktivita 1.3.3. Iniciovat rozšíření SVI také na další aktéry, kterými jsou NNO, školy apod. 

Míra plnění: Nesplněno. 

Náklady SMO: 0 Kč 

Popis plnění:  Nebyli zapojeni noví aktéři v rámci systému SVI a v současné době není v plánu 
zapojovat do systému nové partnery. V současné době není rozšíření SVI na další aktéry 
prioritou a v následujícím období tato aktivita nebude naplňována. Nejsou finanční 
prostředky na rozvoj aplikace, pouze na jeho údržbu. 
 

Opatření 1.4.  Podpora nabídky vzdělávacích aktivit 

Aktivita 1.4.1. Iniciovat sjednocení systému odborného vzdělávání v rámci primární prevence 

Míra plnění: Nesplněno. 

Náklady SMO: V rámci běžných činností MMO. 

Popis plnění:  Vzdělávací potřeby včetně potřeb v oblasti primární prevence byly řešeny na jednání PS 
Prevence kriminality komunitního plánování. 
 

Aktivita 1.4.2. 
Podporovat a zajišťovat vzdělávací akce na základě jejich potřebnosti či projevení 
zájmu ze strany potenciálních účastníků 

Míra plnění: Splněno. 

Náklady SMO: 238 000 Kč, další náklady započteny především v rámci priorit 4, 5 a 6. 

Popis plnění:  Realizovány projekty MPO Pracujeme na sobě, preventivně II., SMO Metody působení 
na cílovou skupinu II., Práce s konflikty a vzdělávací supervize. U vzdělávacích akcí 
zajišťovaných MMO probíhá vždy úprava tohoto vzdělávání na základě zjištěných 
vzdělávacích potřeb. Proběhl také specializovaný workshop pro aktéry prevence 
kriminality na území města na téma Budoucnost prevence kriminality v Ostravě, který 
realizovala Ostravská univerzita. 
 

Opatření 1.5.  Podpora analytické práce, získávání nových poznatků včetně 
přenosu dobré praxe, reakce na nové hrozby v oblasti kriminality 

 

Aktivita 1.5.1. 

Využívat vědecko-výzkumné kapacity a vlastní analytickou práci organizací, 
mapovat aktuální trendy a jejich příčiny, včetně jejich komparace s dřívějšími daty 

Míra plnění: Splněno. 

Náklady SMO: 100 000 Kč 

Popis plnění:  Analytická část Strategie PK 2023+  
SMO se jako aplikační partner zapojilo do inovativního projektu Podpora preventivních 
programů v Ostravě. Podpora preventivních programů v Ostravě, reg. číslo: 
CZ.03.3.X/0.0/0.0/17_082/0015508.  
Vědecko-výzkumné kapacity a vlastní analytická práce jsou využívány, aktuální trendy 
a jejich příčiny jsou sledovány průběžně. 
 

Aktivita 1.5.2. Zapojení do sítě Evropské fórum pro bezpečnost ve městech (EFUS) 

Míra plnění: Nesplněno. 

Náklady SMO: 0 Kč 

Popis plnění:  SMO není zapojeno do sítě EFUS. 
 

Aktivita 1.5.3. 
Podpora opatření vedoucích k eliminaci nových hrozeb  
(např. podílet se na budování ochrany tzv. měkkých cílů apod.) 

Míra plnění: Splněno částečně. 

Náklady SMO: 0 Kč 



Statutární město Ostrava                                                                                                                                                                                                                                                                                8 

Popis plnění:  V roce 2021 nebyly realizovány akce vedoucí k eliminaci nových hrozeb v oblasti 
budování ochrany tzv. měkkých cílů, boje proti náboženskému extremismu a radikalizaci, 
kriminalitě páchané cizinci a na cizincích. Řešily se ovšem oblasti stárnutí populace, 
zadlužení jako významný kriminogenní faktor, kriminalita ve virtuálním prostředí. 
 

Opatření 1.6.  Hodnocení dopadů a efektivity 

Aktivita 1.6.1. Zpracování metodiky zjišťování potřebnosti, hodnocení dopadů a efektivity 

Míra plnění: Splněno částečně. 

Náklady SMO: Náklady mimo systém prevence kriminality. 

Popis plnění:  V rámci komunitního plánování byl navržen systém ukazatelů k evidenci hodnocení 
dopadů a efektivity projektů. Úkol přesunut na etapu přípravy navazující strategie 
prevence kriminality. Pro tuto navazující strategii bude navržen nový způsob hodnocení 
dopadů a efektivity projektů v oblasti prevence kriminality a zapracován přímo do ní. 
 

Aktivita 1.6.2. 
Provádět pravidelnou kontrolu efektivního využívání finančních prostředků 
z rozpočtu SMO 

Míra plnění: Splněno. 

Náklady SMO: V rámci běžných činností. 

Popis plnění:  Pravidelná kontrola efektivního využívání finančních prostředků z rozpočtu SMO je 
prováděna v souladu s kontrolním řádem. 
 

 
 
  Priorita 1 – Rozvoj systému prevence kriminality 
Financování Priorita 1 
Rozvoj systému prevence 
kriminality     

Celkové náklady 359 000 Kč 100 % 

Náklady města 359 000 Kč 100 % 

Další zdroje 0 Kč 0 % 

 



9  Zpráva o naplňování priorit a realizaci opatření 
Strategie prevence kriminality statutárního města 
Ostravy na období 2017–2021 za rok 2021 

 
 
 
 
 

Priorita 2 – Pomoc a poradenství obětem 
 

Opatření 2.1.  
Zvýšení informovanosti občanů města (potenciálních obětí a obětí 
trestné činnosti, svědků trestné činnosti) 

Aktivita 2.1.1.  
Posilovat informovanost občanů o bezpečném chování, ale také o postupech 
a možnostech v případě, že se stanou oběťmi trestné činnosti 

Míra plnění: Plněno průběžně. 

Náklady SMO: 50 000 Kč 

Popis plnění:  Tématem se zabývá Tým pro oběti trestných činů (TpO), informace jsou prezentovány 
na webových stránkách projektu Bezpečnější Ostrava, v novinách Ostravská radnice 
a prostřednictvím dalších informačních kanálů (facebook…). 
Průběžná aktualizace a doplňování informací na webu BOVA – příprava podkladů 
Předané informace: distribuce letáčku pro prvotní kontakt s obětmi, blok krátkých 
přednášek on-line volně dostupných veřejnosti, - Vaše dohoda YouTube, distribuce 
letáků a informačních materiálů ve vztahu k potenciálním obětem trestné činnosti, 
příprava a tisk letáků Informace pro oběti trestné činnosti. Proběhla také informační 
letáková kampaň v prostředcích MHD. Odklon od kontaktní podoby aktivit. 
 

Aktivita 2.1.2. Realizovat setkávání s občany a odborníky 

Míra plnění: Splněno částečně. 

Náklady SMO: 0 Kč 

Popis plnění:  Realizovaná setkání: 
- 3x TpO tematická zaměření  
– spolupráce a podpora zdravotnických zařízení poradenskými subjekty 
- zvlášť zranitelná oběť – dětská oběť 
- zvlášť zranitelná oběť – senior, osoby s hendikepem 
- TpO – propojení – společná krizová linka: sdílení pomoci obětem  
- realizace akreditovaných školení na téma oběti trestné činnosti 

359 156 Kč; 100%

0 Kč; 0%

Priorita 1 Rozvoj systému prevence 

Náklady města

Další zdroje



Statutární město Ostrava                                                                                                                                                                                                                                                                                10 

- dvě školení iniciované Týmem pro oběti zaměřené na práci s dětskou obětí – PČR 
- besedy konané v předškolních a školských zařízeních, v domovech důchodců, seniorů, 
nejrůznějších klubech, v knihovnách města apod. Realizace – MP, BKB, Vaše dohoda 
- osvětové přednášky pro veřejnost (část zrušena), 
- blok krátkých přednášek on-line, volně dostupných veřejnosti. 
 

Aktivita 2.1.3. 
Vypracovat postup pro informování obětí o poskytovaných službách pro oběti 
trestné činnosti 

Míra plnění: Nesplněno. 

Náklady SMO: 0 Kč 

Popis plnění:  Nebyl zpracován formalizovaný postup. Probíhá neformální spolupráce při pomoci 
obětem trestné činnosti v rámci Týmu pro oběti. 
 

Opatření 2.2.  
Pomoc a poradenství obětem a potenciálním obětem zejména zvlášť 
zranitelným obětem 

Aktivita 2.2.1. Podporovat specializované poradenství pro oběti trestných činů 

Míra plnění: Splněno. 

Náklady SMO: 372 000 Kč 

Popis plnění:  Počet podpořených projektů: 2 
- Poradna pro oběti trestné činnosti v Ostravě 
- Práce s oběťmi trestných činů a zvyšování povědomí veřejnosti o této problematice v 

roce 2021 
 
Poradenství bylo poskytováno subjekty zapsanými i akreditovanými v Registru 
poskytovatelů pomoci obětem TČ u Ministerstva spravedlnosti ČR. Některé poradny 
podle druhu TČ odesílají k poradnám specializovaným – např. domácí násilí. 
Další poradenství pro oběti trestných činů je realizováno mimo systém prevence 
kriminality v rámci sociálně právního poradenství: odbornou poradenskou činnost 
pro oběti trestných činů poskytovalo 8 poraden.  
Poradenské služby pro oběti běžely v podstatě bez omezení, kontaktní aktivity byly 
modifikovány dle aktuálně platných nařízení. Využívány byly on-line forma, telefonické 
kontaktování.  
 

Aktivita 2.2.2. Podporovat programy pro zvlášť zranitelné oběti trestných činů 

Míra plnění: Splněno. 

Náklady SMO: 576 000 Kč 

Popis plnění:  Počet podpořených projektů: 3 
- Intervenční centrum pro osoby ohrožené domácím násilím 
- Terapeutická práce se zvlášť zranitelnými oběťmi trestných činů 
- Holka, braň se II. 
 
Poradenství bylo poskytováno téměř bez omezení objemu, měnila se však jeho forma. 
Intervenční centrum nezaznamenalo pokles zájmu obětí, což svědčí o dobré dostupnosti 
služby i v době omezujících opatření. Epidemiologická situace v roce 2021 ovlivnila 
negativně poskytování terapií. Došlo k omezení setkávání. Byla snaha dostat alespoň 
část klientů a jejich rodin do online prostoru. (Skype, Google meet, MS Teams). Druhá 
polovina roku byla ve znamení oživení, ale nařízené izolace kvůli nákazy covidem 
(klientů, rodin i terapeutů) v závěru roku nedovolily naplnit více terapeutických hodin. 
 
Projekt Holka, braň se II. se skládal ze dvou na sobě nezávislých částí. První část byla 
věnována zvlášť zranitelným obětem (dívkám do 18 let). Informativní část se zabývala 
oblastí bezpečného chování v potenciálně rizikových situacích a problematikou 
viktimizace účastnic. Opomenuta nebyla ani oblast týkající se zvýšení informovanosti o 



11  Zpráva o naplňování priorit a realizaci opatření 
Strategie prevence kriminality statutárního města 
Ostravy na období 2017–2021 za rok 2021 

pomoci a poradenství obětem a potencionálním obětem trestné činnosti. Podobná náplň 
byla realizována v druhé části projektu určena potenciálním obětem sexuálního násilí – 
ženám. 
 
 

Aktivita 2.2.3. Zajistit vznik programu pro dětské oběti 

Míra plnění: Splněno. 

Náklady SMO: Náklady započítány v rámci aktivity 2.2.1. 

Popis plnění:  V roce 2018 byl z rozpočtu SMO podpořen projekt Krizového centra Ostrava 
Terapeutická práce se zvlášť zranitelnými oběťmi trestných činů. Pilotní provoz byl 
zahájen ve druhé polovině roku 2018. Činnost pokračovala také v roce 2021. 
 

Aktivita 2.2.4. 
Realizovat a podporovat programy na utlumování nenávistných postojů, vyvracení 
předsudků, boření mýtů a programy zaměřené proti diskriminaci 

Míra plnění: Nesplněno. 

Náklady SMO: 0 Kč 

Popis plnění:  Počet podpořených projektů: 0 
 
Aktivně tato aktivita plněna nebyla. Dlouhodobě se tomuto tématu věnují jednotlivé 
sociální služby a aktivity v oblasti prevence.  
 

Aktivita 2.2.5. 
Přispívat ke zlepšování podmínek a prostředí při výslechu obětí trestných činů 
včetně podpory a zajištění provozu výslechových místností pro oběti trestných 
činů 

Míra plnění: Plněno. 

Náklady SMO: V rámci běžných činností. 

Popis plnění:  Provoz speciálních výslechových místností pro oběti trestných činů na území města 
zajišťuje Policie ČR (PČR).  
I v roce 2021 byl k dispozici speciální výslechový komplex pro oběti trestných činů 
v Dětském centru Domeček a také čtyři poradenská místa pro osoby zúčastněné 
při incidentech domácího násilí (Moravská Ostrava, Přívoz, Poruba, Hrabůvka). 
Při výsleších obětí je využíván materiál pro oběti (antistresové míčky, kapesníky, 
tiskoviny pro děti aj.) Pokud jde o zlepšování podmínek, některé z poraden naplňují 
institut důvěrníka dle zákona o obětech trestných činů, tj. doprovody obětí k OČTŘ 
(orgány činné v trestním řízení). 
 

Aktivita 2.2.6. Podporovat a realizovat činnosti související s vyhledáváním ohrožených osob 

Míra plnění: Plněno. 

Náklady SMO: 
Náklady započítány v rámci priority 4. 
Další náklady v rámci běžných činností SMO, především MPO. 

Popis plnění:  Počet podpořených projektů: 1 
Společně za práva a bezpečí 
 
Na vyhledávání ohrožených osob se zaměřuje v rámci své činnosti MPO. Jedná 
se především o děti, handicapované osoby, ženy, osoby žijící v sociálně vyloučených 
lokalitách, oběti domácího násilí, oběti trestných činů a seniory. Zvláštní pozornost je 
věnována skupině seniorů (ovšem ne všechna rizika lze takto odhalit).  
 
Dále se činnosti věnují orgány sociální péče městských obvodů, neziskové organizace 
(NNO) v rámci terénní práce atd. Aktivitu naplňují také poradny pro oběti trestné činnosti. 
Týká se především seniorů v dlouhodobě špatném psychickém stavu, kteří kontaktují 
poradnu. Následně jsou, po dohodě s klienty, kontaktovány příslušné odbory sociální 
péče.  
 



Statutární město Ostrava                                                                                                                                                                                                                                                                                12 

Díky zachování terénní práce (depistáže, monitoring) i činnosti strážníků a asistentů 
prevence kriminality byly v roce 2021 i přes epidemická opatření nadále vyhledávány 
ohrožené osoby. Terénní pracovníci, kteří nemohli vykonávat plánované společné 
pochůzky s policisty, se zapojili do rozšiřování osvěty protiepidemických opatření. 
 

Aktivita 2.2.7. Podporovat programy prevence kriminality pro seniory 

Míra plnění: Plněno 

Náklady SMO: V rámci běžných činností. 

Popis plnění:  Na práci se seniory je zaměřena zejména MPO v rámci projektů, které realizuje. 
MPO vyhledává zvlášť zranitelné osoby (seniory i hendikepované) a zapojuje je do 
aktivního zvyšování jejich bezpečí formou instalací Senior linek a montáží 
panoramatických kukátek a bezpečnostních řetízků. Aktivně jsou také motivováni v rámci 
speciálních besed pro podporu bezpečnějšího pohybu na ulicích, v MHD, v obchodech 
atpod.   
Město provozovalo prostřednictvím MPO bezplatnou informační linku, určenou 
především seniorům. Mimo to strážníci, kteří se starají o provoz Senior linky telefonicky 
kontaktovali zapojené občany. Informace preventivního rázu byly PČR poskytovány 
seniorům prostřednictvím médií (webů, zpravodajů obcí, regionálního zpravodajství aj.). 
 

Opatření 2.3. Situační a technická opatření vedoucí ke zvýšení pocitu bezpečí 
občanů města  

 

Aktivita 2.3.1. 
Zajistit provoz městského kamerového dohlížecího systému včetně modernizace, 
osvětlení či oplocení rizikových míst a realizovat další opatření situační prevence 

Míra plnění: Splněno. 

Náklady SMO: 
V rámci běžné činnosti. 
 

Popis plnění:  Městský kamerový dohlížecí systém je zmodernizovaný a plně funkční. K 1. 1. 2021 
MPO zajišťovala 534 kamer. K 31. 12. 2021 bylo v provozu již 572 bezpečnostních 
kamer. Systém je využíván k plnění úkolů jak MPO, tak PČR. 
 

Aktivita 2.3.2. Zajistit úpravu veřejného prostranství a plánování veřejného prostranství 
s ohledem na pocit bezpečí občanů 

Míra plnění: Nesplněno. 

Náklady SMO: V rámci běžné činnosti. 

Popis plnění:  Byly realizovány průzkumy pocitu bezpečí občanů Hodnocení působení Asistentů 
prevence kriminality v rizikových místech v Ostravě s důrazem na zjištění pocitu bezpečí 
obyvatel dotčených lokalit v oblasti mapování pocitu bezpečí činnosti APK a Průzkum 
potřeb ostravských rodin. Nebyly byly realizovány úpravy veřejného prostranství. 

 

Aktivita 2.3.3. Zajistit pokračování aktivity „forenzní identifikační značení“ jízdních kol a dalších 
předmětů a iniciovat zapojení co nejširšího okruhu měst do celostátního systému 
REFIZ občanů 

Míra plnění: Splněno částečně. 

Náklady SMO: 5 000 Kč 

Popis plnění:  V roce 2021 bylo označeno a následně zaregistrováno do databáze Městské policie 
Ostrava 437 jízdních prostředků a 7 kompenzačních pomůcek. Celkem bylo již do 
databáze zaevidováno bezmála 4500 jízdních prostředků a více než 200 kompenzačních 
pomůcek označených forenzní syntetickou DNA. 
Iniciativa k zapojení co nejširšího okruhu měst do celostátního systému REFIZ nebyla 
realizována. 
 

 

 



13  Zpráva o naplňování priorit a realizaci opatření 
Strategie prevence kriminality statutárního města 
Ostravy na období 2017–2021 za rok 2021 

Aktivita 2.3.4. Realizovat aktivity zaměřené na prevenci majetkové kriminality (např. typu 
Bezpečná lokalita – Bezpečné bydlení či Bezpečná země) 

Míra plnění: Nesplněno. 

Náklady SMO: V rámci běžné činnosti. 

Popis plnění:  Nebyla zajištěna analýza potřeba nákladů a nebyly realizované aktivity zaměřené 
na prevenci majetkové kriminality např. typu Bezpečná lokalita – Bezpečné bydlení 
či Bezpečná země). 
 

 
Financování Priorita 2 – Pomoc a poradenství obětem 

Financování Priorita 2 Pomoc a 
poradenství obětem     

Celkové náklady 3 977 074 Kč 100 % 

Náklady města 1 002 800 Kč 25 % 

Další zdroje 2 974 274 Kč 75 % 

 

 

Priorita 3 – Práce s pachateli 
 

Opatření 
3.1.  

Podporovat a rozvíjet programy pro práci s pachateli 

Aktivita 
3.1.1. 

Podporovat komplexní projekty zaměřené na práci s pachateli (projekty zaměřující se 
na co nejširší spektrum problémů této skupiny pachatelů – tzn. bydlení, potíže se získáním 
práce, dluhy, nefunkční sociální vazby, závislosti, rozvoj finanční gramotnost, práce 
s motivací apod.) 

Míra 
plnění: 

Splněno. 

Náklady 
SMO: 

673 000 Kč 

Popis 
plnění:  

Počet podpořených projektů: 2 
- Dofinancování Komplexu služeb 2021 - RUBIKON Ostrava 
- KOLOVÝ KRUH PRO PACHATELE 

1002 800 Kč; 25%

2974 274 Kč; 75%

Priorita 2 Pomoc a poradenství obětem

Náklady města

Další zdroje



Statutární město Ostrava                                                                                                                                                                                                                                                                                14 

 
Projekt Dofinancování Komplexu služeb 2021 RUBIKON Centra Ostrava doplňoval tři ESF 
projekty realizované na území města Ostrava a MSK. Tento projekt byl součástí komplexního 
řešení prevence kriminality ve městě Ostrava a nabízel ucelenou práci s CS osob s trestní 
minulostí. Nabízené služby byly zaměřeny na podporu při řešení bydlení a na socioekonomickou 
stabilizaci osob s trestní minulostí. 
 
Na plnění aktivit mělo ještě po většinu roku vliv omezení souvisejících s pandemií COVID. 
V průběhu roku však byl povolen vstup do Vazební věznice pracovníkům ÚP Ostrava, takže 
mohla proběhnou jedna beseda, kde se odsouzení dověděli informace související se 
zaměstnáváním a také proběhly rekvalifikační kurzy Pánský kadeřník a kurz Základních 
zdravotnických znalostí, připravující odsouzené na lepší uplatnění se na trhu práce. Oblasti 
sociální jsou řešeny v rámci programu Byfiza a v širokém spektru vzdělávacích aktivit se 
věnujeme rozvoji kognitivních vlastností osobnosti.  
 
Komplexní programy zaměřené na práci s odsouzenými jsou realizovány ve věznicích odbornými 
zaměstnanci VS ČR a dále ve spolupráci se sociálními kurátory jednotlivých úřadů, PMS, 
středisko Ostrava, Úřadem práce a NNO – Rubikon (zaměstnání + dluhové poradenství) 
Renarkon (závislosti), Nová Šance (bydlení), Podané ruce (závislosti). 
V roce 2021 probíhaly veškeré aktivity i návštěvy ve věznici téměř bez omezení., popř. formou 
SKYPE. 
 

Aktivita 
3.1.2. 

Podporovat resocializační programy zaměřené na práci s pachateli 

Míra 
plnění: 

Splněno. 

Náklady 
SMO: 

430 000 Kč 

Popis 
plnění:  

Počet podpořených projektů: 2 
Cvičná dílna pro zvýšení zaměstnatelnosti osob opouštějících vězení za rok 2021 
Finanční dar prevence  
 
Cvičná dílna pro rozvoj pracovních kompetencí a přípravu na zaměstnávání osob opouštějících 
vězení: obnova a rozvíjení pracovních návyků; učení se odpovědnosti a samostatnosti; pravidelná 
denní pracovní činnost; získání odborných znalostí v oblasti dřeva, keramiky a zámečnictví. 
 

Aktivita 
3.1.3. 

Podporovat programy zaměřené na práci s agresorem a zvýšit jejich dostupnost 

Míra 
plnění: 

Splněno. 

Náklady 
SMO: 

Náklady započteny v prioritě 5. 

Popis 
plnění:  

Rok 2021 byl prvním uceleným rokem, kdy byly poskytovány služby programu NECHME DĚTEM 
DĚTSTVÍ. Služby jsou poskytovány na základě pověření k výkonu SPOD dle § 40 ZSPOD. 
Cílovou skupinou programu jsou rodiny ohrožené násilím v blízkých vztazích a je tak pracováno 
také s osobami, které se násilí v rodině dopouští či dopouštěly. Cílem práce s těmito osobami je 
prostřednictvím poradenských a terapeutických rozhovorů jim pomoci převzít odpovědnost za 
násilné chování, podpořit ve změně vzorce jednání a pomoci jim tak být plnohodnotným 
kompetentním rodičem. Jedním z hlavních cílů programu je zastavení násilí v rodině, neboť je to 
základní předpoklad pro to, aby mohla být snižována míra traumatizace dětí vyrůstajících 
v takovýchto rodinách. V průběhu spolupráce se v daném roce podařilo v 71 % případů zastavit 
násilí v rodině, ve 14 % případů se to nepodařilo nebo násilí změnilo svou podobu a ve 14 % 
případů se toto nepodařilo zhodnotit. V 58 % případů byl rodinám nabídnut první termín 
konzultace nejpozději do 7 dnů od chvíle, kdy službu poprvé kontaktovali, v dalších 40 % případů 
byl nabídnut termín nejpozději do 14 dnů. 



15  Zpráva o naplňování priorit a realizaci opatření 
Strategie prevence kriminality statutárního města 
Ostravy na období 2017–2021 za rok 2021 

Aktivita 
3.1.4. 

Podporovat zvýšení informovanosti o možnostech ukládání alternativních trestů 
a podporovat jejich výkon 

Míra 
plnění: 

Plněno průběžně. 

Náklady 
SMO: 

0 Kč 

Popis 
plnění:  

Realizuje PMS v rámci své standardní činnosti. 
Do systému předávání informací jsou zapojeny i další instituce, které jsou pravidelně o činnosti 
PMS informovány (PČR, VSČR).   
 

Statisticky je v přípravném řízení nejpočetněji zastoupena agenda předjednání uložení trestu 
obecně prospěšných prací. Ve vykonávacím pak je to samotný výkon tohoto trestu, který 

zaujímá cca 60 % veškerých případů uložených ve vykonávacím řízení (počet uložených 

alternativních trestů v roce 2021: 647). Jako pozitivní vnímáme narůstající vykonavatelnost 
tohoto trestu. V uplynulých 2 letech jsme zaznamenali mírný pokles případů směřujících 
k odklonům od trestního řízení – podmíněnému zastavení trestního stíhání a narovnání (počet 
odklonů v roce 2021: 20). V letech 2020 a 2021 nastal mírný pokles nově příchozích případů, 
který pravděpodobně reflektuje celorepublikovou situaci s klesající kriminalitou, do níž se 
promítají jak protipandemická opatření, tak i novelizace trestního zákoníku, kdy došlo ke změně 
dolní hranice výše škody pro kvalifikaci trestného činu na 10 000 Kč. 
 

Opatření 
3.2.  

Zajistit spolupráci s věznicemi na území města 

Aktivita 
3.2.1. 

Zajistit zapojení věznic do spolupráce v oblasti prevence kriminality 

Míra 
plnění: 

Splněno. 

Náklady 
SMO: 

V rámci běžných činností. 

Popis 
plnění:  

Věznice jsou zapojeny do některých činností v oblasti prevence kriminality. Spolupráce je 
podporována v rámci činnosti pracovní skupiny Pachatelé, kdy Vazební věznice Ostrava 
a Věznice Heřmanice jsou aktivními členy této skupiny.  
 

Aktivita 
3.2.2. 

Zajistit kontinuitu sociální práce s pachateli trestných činů ve všech fázích trestního řízení 

Míra 
plnění: 

Plněno průběžně. 

Náklady 
SMO: 

V rámci běžných činností 

Popis 
plnění:  

Kontinuita sociální práce s pachateli existuje, zejména jde o intenzivní spolupráci sociálních 
kurátorů a věznic. Sociální kurátoři docházejí za obviněnými i odsouzenými do věznice. Dále 
PMS, ÚP, NNO (oblast dluhů, závislostí…) atd.  
Tuto propojenost výrazně podporuje aktivní činnost pracovní skupiny Pachatelé. 
  

Opatření 
3.3.  

Podporovat programy zvýšení zaměstnatelnosti a zaměstnanosti osob 
propuštěných z vězení a výkon obecně prospěšných prací 

Aktivita 
3.3.1. 

Podporovat organizace spolupracující při výkonu obecně prospěšných prací a rozšiřovat 
jejich počet a nabídku 

Míra 
plnění: 

Splněno. 



Statutární město Ostrava                                                                                                                                                                                                                                                                                16 

Náklady 
SMO: 

312 000 Kč 

Popis 
plnění:  

Počet podpořených projektů: 3 
- Zajištění podmínek pro výkon obecně prospěšných prací v Jezdeckém klubu Baník Ostrava 
- Obecně prospěšné práce v obvodu MOaP VIII 
- Podpora aktivit na zvýšení zaměstnanosti cílových skupin identifikovaných v plánu 
 
Spolupráce s poskytovateli výkonu trestu obecně prospěšných prací je v obecné rovině stabilní, 
vyžaduje ovšem pravidelný kontakt ze strany PMS, komunikaci a předávání informací se zástupci 
poskytovatelů. Aktuálně PMS spolupracuje s 39 poskytovateli, z toho 2 poskytovatelé zajišťují 
výkon OPP také o víkendech.  
 

 

 
Financování Priorita 3 – Práce s pachateli 

Financování Priorita 3 Práce s pachateli     

Celkové náklady 6 327 958 Kč 100 % 

Náklady města 1 429 400 Kč 23 % 

Další zdroje 4 898 558 Kč 77 % 

 
 

 
 
 

Priorita 4 – Řešení problémů v sociálně 
vyloučených lokalitách 
 

Opatření 4.1.  
Předcházení a eliminace rizik souvisejících s problémy soužití 
majority a minority 

Aktivita 4.1.1. 
Hledání nových způsobů oslovení minority i majority vedoucí k jejich motivaci 
ke spolupráci (např. prostřednictvím šíření ověřených informací) 

Míra plnění: Splněno částečně. 

Náklady SMO: V rámci běžných činností subjektů. 

1429 400 Kč; 23%

4898 558 Kč; 77%

Priorita 3 Práce s pachateli

Náklady města

Další zdroje



17  Zpráva o naplňování priorit a realizaci opatření 
Strategie prevence kriminality statutárního města 
Ostravy na období 2017–2021 za rok 2021 

Popis plnění:  Počet uskutečněných aktivit: 0. 
 
Téma bývá diskutováno v rámci činnost pracovní skupiny k naplňování Strategie 
integrace příslušníků romských komunit na území kraje. V roce 2021 byly z důvodu 
protiepidemiologických opatření v útlumu i diskuze na toto téma. V praxi nejsou zatím 
žádné nové způsoby oslovování minority či majority realizovány. Naopak ještě více se 
upozadilo hledání nových způsobů oslovení minority i majority vedoucí k jejich sblížení 
a spolupráci. V roce 2021 bylo realizováno vzdělávání Metody působení na cílovou 
skupinu II, díky kterému by se toto téma mohlo dále rozvíjet. 
 

Aktivita 4.1.2. Zajištění a podpora programů zacílených na společné aktivity majority a minority 

Míra plnění: Splněno částečně. 

Náklady SMO: 0 Kč 

Popis plnění:  Počet realizovaných projektů: 0  
 
V roce 2021 nebyl realizován žádný z projektů přímo zacílený na společné aktivity 
majority a minority. Dlouhodobě se snaží organizace Vzájemné soužití, Spolek N.O.B.L. 
(dříve Hornosušská poradna) o akce, kde by propojovali majoritu a minoritu (často 
navázáno na PLATO).  Zároveň pokračovala iniciativa „zdola“ (MdT) na vznik 
workoutových hřišť v blízkosti SVL. Ta by po realizaci a správním uchopení mohla mít 
pozitivní dopad i tímto směrem. 
 

Aktivita 4.1.3. 
Zajištění a podpora preventivních programů zaměřených na téma xenofobie, 
rasismu a stereotypů 

Míra plnění: Splněno částečně. 

Náklady SMO: 0 Kč 

Popis plnění:  Počet realizovaných projektů: 0 
 
V roce 2021 se nepodařilo zajistit žádného stěžejního partnera pro realizaci programu 
zacíleného na téma xenofobie, rasismu a stereotypů. Osvěta v této oblasti je realizována 
náhodně a nesystematicky v rámci besed v sociálních službách a na školách v rámci 
programů primární všeobecné prevence, případně je řešena v rámci základního 
sociálního poradenství. S přesahem na celou ČR jsou i v Ostravě hmatatelné aktivity 
např. Hatefree, ale na těch se SMO nijak aktivně nepodílí. 
 

Opatření 4.2.  
Podpora a rozvoj práce s dětmi žijícími v sociálně vyloučených 
lokalitách 

Aktivita 4.2.1. 
Zajistit zkvalitňování a rozšiřování nabídky volnočasových aktivit pro děti 
ze sociálně vyloučených lokalit (SVL), které vycházejí ze zájmů dětí 

Míra plnění: Splněno částečně. 

Náklady SMO: 707 000 Kč 

Popis plnění:  Počet podpořených projektů: 5 
- 5P s CENTROMEM 2021 
- Volnočasové kluby pro děti 
- Sportem proti nudě 2021 
- Hudbou a sportem proti kriminalitě 2021 
- Dětský klub na Bedřišce 
 
V roce 2021 se volnočasové aktivity zaměřovaly zejména na doučování dětí a jejich 
přípravu v rámci distanční výuky. Většinou individuálně – dle platných omezení a nařízení 
vlády. Propad dětí z důvodu distanční výuky u dětí ze SVL je opravdu velký.  
 



Statutární město Ostrava                                                                                                                                                                                                                                                                                18 

Kvalita podpořených projektů byla vyhodnocována standardně v rámci nastaveného 
dotačního systému SMO, nebyla hodnocena specificky a nebyla zapracována specifická 
kritéria do hodnocení jednotlivých projektů. 
 

Aktivita 4.2.2. 
Podporovat programy zaměřené na rozvoj, motivaci dětí a předávání pozitivních 
vzorů v SVL 

Míra plnění: Splněno s omezením. 

Náklady SMO: 474 000 Kč 

Popis plnění:  Počet podpořených projektů: 2  
- Oratoř 2021 
- Oratoř na ubytovně 2021 
 
Existuje dlouhodobý problém s kvalitou vzdělávání dětí se zvýšenou potřebou sociální 
podpory. Při realizaci projektů evidují organizace na nízkou úroveň distančního 
vyučování ve školách, kde se vzdělávají převážně děti ze SVL (pasivní přístup škol), 
a nízkou gramotnost dětí (neumí číst, nerozumí textu v pracovních listech, neumí sčítat 
a odčítat apod.). 
 

Aktivita 4.2.3. 
Podporovat volnočasové aktivity společné pro děti z majority a minority; zajišťovat 
spolupráci zařízení a organizací vykonávajících činnost v sociálně vyloučených 
lokalitách i mimo ně 

Míra plnění: Splněno částečně.  

Náklady SMO: 190 000 Kč, další náklady započítány v rámci aktivity 5.3.2. 

Popis plnění:  Počet podpořených projektů: 1 
- Hrajeme si bez rozdílů 
Projekt koordinoval městský obvod Ostrava-Vítkovice v sadu Jožky Jabůrkové a byl 
určen dětem majority i minority. 
 
Projekt „Na hřišti to jede“  
Projekt byl realizován prostřednictvím MPO v prostorách Dětského dopravního hřiště 
v SVL. Hry tematicky zaměřené na prevenci sociálně patologických jevů, snížení napětí 
mezi minoritou a majoritou a získání pozitivního postoje k ostatním složkám IZS. 
 

Opatření 4.3.  
Preventivní působení proti negativním jevům s vyšším výskytem 
v sociálně vyloučených lokalitách (např. lichva, domácí násilí, 
závislosti aj.) 

Aktivita 4.3.1. 

Realizace a podpora pořádání kurzů a programů funkční gramotnosti, 
preventivních programů, programů boje proti lichvě, k tématům prevence 
kriminality a prevence užívání návykových látek; zajistit provázanost služeb 
a aktivit v oblasti protidrogové prevence a prevence kriminality 

Míra plnění: Splněno s omezením. 

Náklady SMO: Náklady projektů: 70 000 Kč. 

Popis plnění:  Počet podpořených projektů: 1 
- Jde to i bez dluhů. 
 
Přesun aktivit do on-line prostředí byl v některých případech prakticky nemožný, aktivity 
pro cílovou skupinu byly v první polovině roku omezeny.   
 

Aktivita 4.3.2. 
Podpora komunitních akcí s cílem aktivizace občanů SVL k řešení problémů 
v lokalitách 

Míra plnění: Splněno. 

Náklady SMO: 107 000 Kč 



19  Zpráva o naplňování priorit a realizaci opatření 
Strategie prevence kriminality statutárního města 
Ostravy na období 2017–2021 za rok 2021 

Další náklady započteny v rámci aktivity 6.1.2. 

Popis plnění:  Počet podpořených projektů: 2 
- Pro nás s námi 
- Někam to dotáhneme 
 
Komunitní práce byla v roce 2021 realizována v lokalitách Kunčičky, Přívoz, Vítkovice, 
Zárubek, Červený kříž, Liščina. I přes opatření se dařilo aktivity realizovat, ovšem řada 
lokalit se potýkala s větší fluktuací obyvatel, než je obvyklé. Ve Vítkovicích probíhalo 
prvotní mapování situace.  
S ohledem na epidemickou situaci se komunitní práce zbrzdila, ale základy byly v terénu 
realizovány. Zároveň Metodické centrum Komunitní práce FSS OU realizovalo aktivity 
vedoucí ke zvýšení kvality komunitní práce. Epidemická opatření mírně ovlivnila možnosti 
komunitních akcí, ale základy komunitní práce byly v terénu realizovány. 
 

Aktivita 4.3.3. 
Realizace a podpora programů tzv. policejní asistence (APK, služba Pomocná ruka, 
Plán postupu, multidisciplinární týmy…) 

Míra plnění: Splněno částečně. 

Náklady SMO: 555 000 Kč 

Popis plnění:  Počet podpořených projektů: 1 
- Pomocná ruka – Společně za práva a bezpečí 
Realizováno ze strany terénního pracovníka bez omezení. Omezení nastalo 
ve společných pochůzkách s PČR. V kontaktu však zůstávali a informace byly 
předávány.  

 
Počet realizovaných projektů a aktivit: 3 
 
- Ostrava-Asistent prevence kriminality 2021 
Asistenti prevence kriminality MPO pokračovali ve své činnosti, dohlíželi navíc 
i na dodržování nařízených opatření. 
 
Plán postupu – nemusel být využit. Nebyl aktualizován a nebyla vytvořena analýza 
potřeba a nákladů. 
 
Hodnocení působení APK (pocit bezpečí) 
 
MdT – realizovány průměrně 4x ročně v každé ze 7 lokalit. Nemohla být realizována 
pravidelná měsíční setkání přímo v lokalitách, zintenzivnila se však individuální 
spolupráce mezi aktéry. 
 

Aktivita 4.3.4. Zahájení a realizace projektu Domovník-preventista 

Míra plnění: Splněno. 

Náklady SMO: 101 000 Kč 

Popis plnění:  Počet realizovaných projektů: 1 
- Ostrava-Domovník-preventista 2021 
Počet zapojených městských obvodů: 1 
Počet Domovníků – preventistů: 6 
 
Činnost probíhala bez omezení, navíc byli domovníci zapojeni například 
i do dezinfikování společných prostor domů. Byly zavedeny domovní řády. 
 

Aktivita 4.3.5. 
Podpora součinnosti při kontrolách hygienických a bezpečnostních podmínek 
na ubytovnách, prováděných za účelem zajištění adekvátních podmínek 
ubytovaných 

Míra plnění: Nesplněno. 

Náklady SMO: V rámci běžných činností MMO. 



Statutární město Ostrava                                                                                                                                                                                                                                                                                20 

Popis plnění:  V roce 2021 byly kontroly hygienických podmínek na ubytovnách prováděny ze strany 
jednotlivých subjektů bez přispění MMO. Relevantnost této aktivity je potřeba dále 
diskutovat.  
 

 
 
 

Priorita 4 – Řešení problémů v sociálně vyloučených lokalitách 
Financování Priorita 4  
Řešení problémů v SVL     

Celkové náklady 8 204 361 Kč 100 % 

Náklady města 2 204 000 Kč 27 % 

Další zdroje 6 000 361 Kč 73 % 

 

 
 
 
 

Priorita 5 – Prevence kriminality dětí a mládeže 
 

Opatření 5.1.
  

Zvyšování kompetencí zodpovědných osob při práci s dětmi 
a mládeží (vzdělávání lektorů, rodičů, správců, pedagogů) 

Aktivita 5.1.1. 
Vyhledávat a inspirovat se příklady dobré praxe. Podporovat zapojení rodičů 
do preventivních aktivit a setkávání rodičů s odborníky 

Míra plnění: Splněno částečně. 

Náklady SMO: 0 Kč 

Popis plnění:  Počet realizovaných setkání: 0 
Počet podpořených projektů: 0 
 
V průběhu roku 2021 byly prostřednictvím metodiků prevence v pedagogicko-
psychologické poradně průběžně předávány školám, resp. školním metodikům prevence 
informace, aktuality, příklady dobré praxe, metodiky a podpůrné materiály týkající se 
prevence. A to cestou emailové komunikace a osobních jednání se školními metodiky 
prevence. A také prostřednictvím nově vytvořené přehledné sdílené platformy, kde jsou 

2204 000 Kč; 27%

6000 361 Kč; 73%

Priorita 4 Řesení problémů v SVL

Náklady města

Další zdroje



21  Zpráva o naplňování priorit a realizaci opatření 
Strategie prevence kriminality statutárního města 
Ostravy na období 2017–2021 za rok 2021 

dokumenty nadále aktualizovány a přidávány. Dále při vlastní činnosti OSPOD (porady, 
kulaté stoly), v rámci expertních skupin OSPOD (Tým pro mládež a Tým pro pohotovost). 
Příklady dobré praxe jsou předávány také prostřednictvím webu Bezpečnější Ostrava 
a dalších médií.  
Spolupráce s rodiči se dlouhodobě nedaří. Snaha o něj v rámci projektu Rozvoj rovného 
přístupu ke vzdělávání ve městě Ostrava III.  
Nepodařilo se realizovat všechny plánované akce. Setkávání bylo omezeno s ohledem 
na epidemická opatření. Během uzavření škol byly vytvářeny dokumenty k distanční 
výuce a k prevenci při distanční výuce, které byly předávány školám. 
 

Aktivita 5.1.2. 
Podporovat a spolupodílet se na zvyšování informovanosti odborné veřejnosti 
(pedagogové, SPC, PPP), dětí a jejich rodičů o možnostech pomoci a podpory 
v případě výskytu rizikových jevů 

Míra plnění: Splněno částečně. 

Náklady SMO: V rámci běžné činnosti. 

Popis plnění:  Prostřednictvím metodiků prevence v PPP byl školám a dalším spolupracujícím 
subjektům prostřednictvím emailové komunikace a osobních jednání prezentován 
Metodický materiálu k jednotnému řešení záškoláctví na území města Ostravy, který se 
podařilo v předchozím období vytvořit. A to za spolupráce zástupců MMO, KÚ MSK, 
PPP, PČR, OSPOD, škol, přestupkového oddělení, Městské policie Ostrava apod. 
Jednotlivé subjekty byly vyzvány k připomínkování v kontextu jeho využití v praxi.   
Informace o možnostech pomoci a podpory rodin, rodičů a dětí (síť návazných, sociálních 
služeb, síť zdravotnických a školských zařízení) v případě výskytu rizikového chování 
byly školním metodikům prevence průběžně předávány, v souvislosti s aktuální situací a 
potřebami jednotlivých škol. Dále prostřednictvím webu Bezpečnější Ostrava a FB 
Prevence kriminality v Ostravě, OSPOD a PPP.  
 

Aktivita 5.1.3. 
Podporovat a spolupodílet se na zvyšování kompetencí zaměstnanců pracujících 
s dětmi a mládeží 

Míra plnění: Splněno částečně. 

Náklady SMO: 0 Kč  

Popis plnění:  Pravidelné předávání informací mezi členy pracovní skupiny komunitního plánování 
Prevence kriminality.  
 

Aktivita 5.1.4. 
Podporovat vzdělávání pedagogických pracovníků a lektorů v tématech primární 
prevence a intervence 

Míra plnění: Splněno. 

Náklady SMO: 23 000 Kč 

Popis plnění:  Počet zajištěných akcí: 2   
 
Preventivní programy zaměřené na boj proti virtuální kriminalitě a kyberšikaně (souběh 
6.3.1.)  
Osobní schůzky metodiků prevence v PPP se školními metodiky prevence, včetně 
představení témat týkajících se poruch příjmu potravy (zástupce organizace Anabell)  
a možností spolupráce škol s PČR.  
Vzdělávání pro školní metodiky prevence – dva navazující webináře zaměřené na 
problematiku rizik v online prostředí vedené organizace Nebuď oběť.  
 

Opatření 5.2.  
Podpora efektivních programů všeobecné primární prevence, 
opatření vedoucích ke zdravému klimatu ve školách a třídách 

Aktivita 5.2.1. Podporovat kvalitní programy všeobecné primární prevence 

Míra plnění: Splněno. 

Náklady SMO: 1 869 000 Kč 



Statutární město Ostrava                                                                                                                                                                                                                                                                                22 

Popis plnění:  Počet podpořených projektů: 9 
- ŠKOLA OSOBNÍHO ŽIVOTA 
- Projekt specifické primární prevence rizikového chování mladistvých umístěných 

v zařízení institucionální péče 
- Etický kompas 2021 
- Buď sám sebou 
- Finanční dar prevence 
- Dokaž si, dokaž to…. 
- Třídní puzzle 
- AZ Help – PPRCH bezpečným klimatem 
- Vím, co smím 
 
Programy jsou realizovány převážně prožitkovou metodou a hlavní náplní je podchytit 
nejrůznější formy rizikového chování u dětí a mládeže. Součástí je zpětná vazba 
a konzultace pedagogům po uskutečněné besedě. V případě rizikové chování zajištěna 
intervence.  
 
S ohledem na epidemickou situaci došlo k poklesu počtu besed. Programy primární 
prevence se postupně přesunuly do on-line prostředí, významně narostl zájem o témata 
kybernetické bezpečnosti a závislosti na internetu, případně duševní zdraví. Zájem škol 
byl také o téma BESIP. Informace byly předávány kromě online besed také 
prostřednictvím regionálních televizí, sociálních sítí, mediích obcí a na policejním webu. 
Ukázalo se, že školní preventivní programy není možné naplnit v plném rozsahu. 
 

Aktivita 5.2.2. Podporovat vznik a provoz školních poradenských pracovišť 

Míra plnění: Plněno průběžně. 

Náklady SMO: Mimo rozpočet prevence kriminality. 

Popis plnění:  Počet realizovaných projektů: 1 
Počet zapojených škol: 25 
  
Od 1. 9. 2019 běží projekt Rozvoj rovného přístupu ke vzdělávání ve městě Ostrava III. 
Hlavním cílem je zvýšení kvality a dostupnosti základního vzdělávání pro děti a žáky 
ze sociálně vyloučených lokalit v rámci SMO. Z projektu jsou hrazeny odborné pozice 
sociální pedagog, speciální pedagog, školní psycholog a školní asistent. Prostřednictvím 
školních poradenských pracovišť projekt zvyšuje připravenost škol na práci s žáky 
ohroženými školním neúspěchem, obzvláště pak dětí ze socioekonomicky 
znevýhodněného a kulturně odlišného prostředí. V roce 2021 byly v rámci projektu 
realizovány odborné semináře se zaměřením na témata Kyberšikana, Metody práce 
s žáky ze sociálně znevýhodněného prostředí, Klima třídy, Spolupráce s rodičem ze 
sociálně slabého prostředí, Co (ne)funguje na žáky apod. Konaly se workshopy pro 
rodiče na ZŠ se zaměřením na témata Máme doma prvňáčka, Brzy budu školákem, 
Jsem rodič žáka se speciálními vzdělávacími potřebami, S čím se obrátit na školních 
psychologa apod. Uskutečnily se tuzemské exkurze pro úředníky a zahraniční odborná 
stáž. Konala se metodická setkání pro všechny odborné pozice na základních školách.  
 

Aktivita 5.2.3. Zajistit sjednocení podpory programů primární prevence 

Míra plnění: Splněno. 

Náklady SMO: V rámci běžných činností MMO. 

Popis plnění:  Pro dotační řízení v oblasti prevence kriminality došlo ke sjednocení podpory programů 
primární prevence (protidrogová oblast přešla do oblasti prevence kriminality). 
 

Aktivita 5.2.4. Podporovat certifikované preventivní programy 

Míra plnění: Nesplněno. 

Náklady SMO: 0 Kč 

Popis plnění:  Certifikace byly od května 2019 ze strany příslušného ministerstva pozastaveny. 



23  Zpráva o naplňování priorit a realizaci opatření 
Strategie prevence kriminality statutárního města 
Ostravy na období 2017–2021 za rok 2021 

Opatření 5.3.  Podpora aktivního využívání volného času dětmi a mládeží 

Aktivita 5.3.1. Podporovat provoz hřišť a sportovišť otevřených pro veřejnost 

Míra plnění: Splněno. 

Náklady SMO: 3 384 000 Kč 

Popis plnění:  Počet podpořených projektů: 22 projektů  
- Hřiště otevřená pro veřejnost 
Počet podpořených hřišť: 60 (16 MO)  
Počet podpořených hodin správců: 46 005  
 
Počet realizovaných aktivit: 1 
- Zhotovení informačních tabulí pro Hřiště otevřená pro veřejnost. 
 
Na 60 hřištích otevřených veřejnosti, je zajištěn správce a je zde garantována bezpečná 
možnost sportování. Tato dlouhodobá aktivita byla v roce 2021 při uzavření vnitřních 
sportovišť obzvláštně důležitá.  
 

Aktivita 5.3.2. 
Zajistit udržení provozu stávajících otevřených klubů a NZDM, zasadit 
se o rozšíření nabídky otevřených klubů a NZDM pro děti a mládež včetně 
navazujících služeb (mimo SVL, např. sídliště) 

Míra plnění: Splněno částečně. 

Náklady SMO: 1 793 000 Kč 

Popis plnění:  Počet podpořených projektů:9 
Kluby Bavidlo a Bavík 2021 
Klub Maloš 

Charitní středisko Michala Magone – nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 

Zdravá mládež 2021 
Místo kde ti rozumí 2021 
Konejme dobro 
Klub FreeCoolIn 2021 
Otevřený klub pro děti a mládež v Michálkovicích 
Dílna Don Bosco (přešla pod Oratoř) 
 
Volnočasové aktivity byly nadále silně ovlivněny pandemií Covid 19. Narušen byl provoz 
nízkoprahových zařízení i otevřených klubů, některé byly uzavřeny až 5 měsíců. V 
souvislosti s narušením provozu došlo k proměně aktivit a také posílení spolupráce s 
dalšími organizacemi, které zabezpečovaly terénní aktivizační služby v rodinách. I přes 
omezení provozu bylo na činnost navázáno a došlo ve druhé polovině roku 2021. Aktivity 
se modifikovaly do on-line podoby, o tuto podobu nebyl ale vždy zájem (například dílna, 
FreeCoolln…). 
 

Započaly kroky k registraci terénní formy NZDM (Charitní středisko Michala Magone – 

nízkoprahové zařízení pro děti a mládež), proběhl i seminář, snaha iniciovat změnu 
v novelizaci zákona o sociálních službách, aby byla forma online komunikace uznána 
pro poskytnutí základních činností v ambulantní formě NZDM. S ohledem na strukturální, 
personální změny organizace a zrušení schvalování novelizace zákona o sociálních 
službách byla tato činnost pozastavena. 
 

Opatření 5.4.  
Zajištění a rozšíření nabídky služeb především pro rizikové děti 
a mládež, případně mladé dospělé 

Aktivita 5.4.1. Zajistit podporu programu krizové pomoci pro děti a mládež 

Míra plnění: Splněno. 

Náklady SMO: Náklady nejsou započítány v rámci oblasti prevence kriminality 



Statutární město Ostrava                                                                                                                                                                                                                                                                                24 

Popis plnění:  Od 1. 1. 2019 zahájilo svou činnost Krizové centrum pro děti a rodinu, jakožto zařízení 
Centra sociálních služeb Ostrava, o.p.s. Služba je poskytována v odpovídajícím 
personálním obsazení a s dostatečným materiálně-technickým vybavením. 
 

Aktivita 5.4.2. Zasadit se o rozvoj dobrovolnictví v oblasti práce s rizikovými dětmi a mládeží 

Míra plnění: Splněno částečně. 

Náklady SMO: Náklady nejsou započítány v rámci oblasti prevence kriminality 

Popis plnění:  Počet podpořených projektů: 1  
- Program Kmotr. 
Počet zapojených dobrovolníků: 16 
Počet hodin: 632  
 

Aktivita 5.4.3. Podporovat a zajišťovat programy zaměřené na práci s rodinným systémem 

Míra plnění: Splněno částečně. 

Náklady SMO: 495 000 Kč 

Popis plnění:  Počet podpořených projektů: 2 
- Vzdělávací semináře a volnočasové aktivity spojené s realizací zážitkového pobytu 

pro rodiny s dětmi ze sociálně vyloučených lokalit. 
Naplňováno dále v rámci realizace jednotlivých projektů (například Programy sekundární 
prevence). 
Specifická kritéria nebyla zapracována do hodnocení jednotlivých projektů. 
OSPOD realizuje víkendové pobyty pro rodiny s dětmi (v roce 2021 byla realizována 
pouze část pobytů). 
 
- NECHME DĚTEM DĚTSTVÍ.  
Služba je zaměřena na celý rodinný systém. Vzhledem k tomu, že cílovou skupinou jsou 
rodiny s vysoce ohroženými dětmi, nebyla služba přerušena v návaznosti na 

epidemickou situaci. Rok 2021 byl prvním uceleným rokem, kdy byly poskytovány služby 
programu NECHME DĚTEM DĚTSTVÍ. Služby jsou poskytovány na základě pověření 
k výkonu SPOD dle § 40 ZSPOD. Mezi základní principy programu patřila práce s 
komplexním rodinným systémem, proto bylo snahou zapojení obou rodičů do spolupráce. 
Zapojení obou rodičů do spolupráce se podařilo naplnit v 57 % případů, v dalších to 
nebylo mnohdy objektivně možné, a to např. z důvodu vazebního stíhání rodiče, 
faktického bydliště v jiném kraji či z důvodu dlouhodobé nepřítomnosti jednoho z rodičů. 
Projekt v roce 2021 získal ocenění za nejlepší preventivní projekt ČR. Cenu každoročně 
vyhlašuje Ministerstvo vnitra ČR. 
 

Aktivita 5.4.4. 
Podporovat a zajišťovat programy sekundární a selektivní a indikované primární 
prevence 

Míra plnění: Splněno. 

Náklady SMO: 1 317 000 Kč 

Popis plnění:  Počet podpořených a zajištěných projektů: 6 
- Program sekundární prevence 
- Právo pro život XI. 
- Terapeutická skupina pro rizikové děti a mládež 
- Nástup 2021 
- Kometa 2021 
- Program selektivní a indikované prevence 

 
Programy sekundární prevence se v roce 2021 upravily do individuálních sezení a užší 
spolupráce s rodinou nebo blízkým okolím dítěte (případně probíhala distanční výuka 
či online hovory).  Skupinové aktivity, které mají pro tuto práci stále patřičný význam, 
epidemická situace realizaci neumožnila. Programu sekundární prevence se dále 
podařilo navázat kontakt s plánovanými institucemi návazných subjektů zaměřených na 
přímou práci s dětmi/rodinami vč. návazných aktivit jako jsou např. volnočasové kluby. 
Jako podpora Programu sekundární prevence sloužila spolupráce s organizací 



25  Zpráva o naplňování priorit a realizaci opatření 
Strategie prevence kriminality statutárního města 
Ostravy na období 2017–2021 za rok 2021 

SocioFactor při zapojení se do „Programu preventivních programů ve městě Ostrava“. 
V pocovidové době se také výrazně změnila cílová skupina klientů, jejich preference a 
přístup k tématům prevence. 

 

Aktivita 5.4.5. Podporovat nízkoprahové zájmové a sportovní aktivity pro rizikové děti a mládež 

Míra plnění: Splněno. 

Náklady SMO: 185 000 

Popis plnění:  Počet podpořených projektů: 3 

Diamantová stezka – Nízkoprahové centrum pohybových aktivit 2021 

Sportovní příměstský tábor – aktivní trávení volného času dětí (6-15 let) zejména 

z rizikových (nižší počet zájemců). 
BLOK PRO VŠECHNY – lezením proti kriminalitě 
 

 
 
 

 
Priorita 5 – Prevence kriminality dětí a mládeže 
Financování Priorita 5  
Děti a mládež     

Celkové náklady 21 041 440 Kč 100 % 

Náklady města 9 043 147 Kč 43 % 

Další zdroje 11 998 293 Kč 57 % 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

9043 147 Kč; 43%

11998 293 Kč; 57%

Priorita 5 Děti a mládež

Náklady města

Další zdroje



Statutární město Ostrava                                                                                                                                                                                                                                                                                26 

Priorita 6 – Průřezová a další specifická opatření 
 

Opatření 6.1.  
Posilovat účast cílové skupiny na formulaci cílů, plánování postupu 
a realizaci aktivit v oblasti bezpečnosti a prevence kriminality 

Aktivita 6.1.1. 
Vytvářet podmínky k rozvoji dobrovolnictví v oblasti bezpečnosti a prevence 
kriminality 

Míra plnění: Splněno částečně. 

Náklady SMO: 0 Kč 

Popis plnění:  Realizován pouze Program Kmotr zaměřený na dobrovolnictví v oblasti mládeže. 
 

Aktivita 6.1.2. Zapojovat cílové skupiny do plánování a realizace projektů a aktivit 

Míra plnění: Splněno. 

Náklady SMO: 
221 000 Kč  
Další náklady započteny v rámci aktivity 4.3.3. 

Popis plnění:  Komunitní práce v Ostravě – Kunčičky, Přívoz a Vítkovice 
V rámci realizace Multidisciplinárních týmů. 
Dále v rámci realizace komunitní práce.  
Ta byla v roce 2021 realizována v lokalitách Kunčičky, Přívoz, Vítkovice, Zárubek, 
Červený kříž, Liščina, Bedřiška. V různé míře, různé financování, různé organizace.  
I přes opatření se dařilo aktivity realizovat, ovšem řada lokalit se potýkala s větší fluktuací 
obyvatel, než je obvyklé. Ve Vítkovicích probíhalo prvotní mapování situace. Zároveň 
Metodické centrum komunitní práce FSS OU realizovalo aktivity vedoucí ke zvýšení 
kvality komunitní práce.  
Epidemická opatření mírně ovlivnila možnosti komunitních akcí, ale základy komunitní 
práce byly v terénu realizovány. 
 

Opatření 6.2.  Podporovat a zajistit osvětu a informační aktivity 

Aktivita 6.2.1. 
Zajistit pokračování projektu Bezpečnější Ostrava a zvýšení efektivity jeho 
působení 

Míra plnění: Splněno částečně. 

Náklady SMO: Náklady na realizaci projektu Bezpečnější Ostrava: 534 000 Kč. 

Popis plnění:  Realizace projektu Bezpečnější Ostrava – informování občanů: na webu 
www.bezpecnejsiostrava.cz, v novinách Ostravská radnice, kampaně v MHD,  
Informace týkající se Bezpečnější Ostravy jsou pravidelně vyvěšovány v informačních 
tabulích po celém území SMO, práce na úpravě webových stránek a designu projektu. 
Kampaň Bezpečnější Ostrava – realizovány kampaně Bezpečnější nakupování a 
parkování Velikonoce a Vánoce. 8 akcí, 800 účastníků.   

Akce byly s ohledem na nepříznivou epidemiologickou situaci realizovány upravenou 

formou (pochůzky strážníků-preventistů v prostorách obchodních center), vstupy 

plánované na akci Ostravské Vánoce 2021 nemohly být realizovány z důvodu zrušení 

celé akce, přestože byly připraveny. Kampaň v době adventu byla realizována společně 

s preventisty PČR. Mimo jiné informovali nakupující o dodržování mimořádných opatření. 

27. 11. 2021 bylo v Událostech na ČT1 zveřejněno upozornění na akci Bezpečnější 

nakupování a parkování a promítnut informační spot. Akce byla prezentována i v Českém 

rozhlase Ostrava.  

Informace týkající se Bezpečnější Ostravy jsou pravidelně vyvěšovány v informačních 

tabulích po celém území SMO. 

Témata v roce 2021: Radnice!!! Měsíční zpravodaj statutárního města Ostravy 

• Nové počítače zvýšily bezpečí v Ostravě (2/2021) 

• Město pomáhá v léčbě závislostí (2/2021) 

• Posílili jsme služby pro oběti trestných činů (3/2021) 

• V Ostravě klesl počet odhozených stříkaček (4/2021) 



27  Zpráva o naplňování priorit a realizaci opatření 
Strategie prevence kriminality statutárního města 
Ostravy na období 2017–2021 za rok 2021 

• Bezpečně a ohleduplně na kole a koloběžce (5/2021) 

• Prevenci kriminality bereme vážně (10/2021) 

• "Milostivé léto" pomůže lidem z dluhů (11/2021) 

• Každý z nás může prožít bezpečnější Vánoce (článek + banner) (12/2021) 

• Ostravské dominanty se zahalily do purpurové a oranžové (násilí na ženách) 

(12/2021) 

• Každý z nás může prožít bezpečnější Vánoce (článek + banner) (12/2021) 

 

Web Bezpečnější Ostrava 

Z důvodu předpokládaného spuštění nového webu Bezpečnější Ostrava byla 

administraci webu BOVA věnována pozornost pouze v rozsahu jeho udržení v chodu.  

Nejnavštěvovanější stránkami byly přehled sportovišť a informace pro oběti trestných 

činů. Návštěvníci se na web nejčastěji dostávali přes vyhledávače (Google a Seznam), 

na druhém místě je banner na webech Dopravního podniku Ostrava, dále pak Facebook, 

web Fajna rodina a webové stránky městských obvodů.  
 
Počet podpořených projektů: 1 
Projekt Bezpečnější Ostrava byl posílen projektem Právní vzdělávání, podpora a pomoc 
v oblasti bezpečnosti a prevence kriminality  
 

Aktivita 6.2.2. 
Zajistit informování široké veřejnosti o bezpečnostní situaci a rovněž o opatřeních 
v oblasti prevence kriminality 

Míra plnění: Splněno. 

Náklady SMO: 
V rámci běžných činností realizátorů. 
Náklady na projekty: 300 000 Kč. 

Popis plnění:  Plněno prostřednictvím různorodých informačních kanálů subjektů v oblasti prevence 
kriminality, především prostřednictvím PČR a MPO, projektu Bezpečnější Ostrava, novin 
Ostravská radnice, dále v rámci komunitního plánování sociálních služeb. Informování 
prostřednictvím webu a sociálních sítí Policie ČR, regionálních médií (TV, deníky, 
zpravodaje, weby a FB obcí) preventivní bezpečnostní rad\ a aktuální sdělení 
preventivního charakteru. 
Aktuální protiepidemická opatření zamezila realizaci některých preventivních aktivit 
s tzv. osobním kontaktem, veřejnost byla informována zejména prostřednictvím 
různorodých médií. 
 
Počet podporovaných projektů: 1 
- Právní vzdělávání, podpora a pomoc v oblasti bezpečnosti a prevence kriminality 

Opatření 6.3.  Realizovat další specifická opatření v oblasti prevence kriminality 

Aktivita 6.3.1. 
Podporovat preventivní programy zaměřené na boj proti virtuální kriminalitě 
a kyberšikaně 

Míra plnění: Splněno. 

Náklady SMO: 455 000 Kč 

Popis plnění:  Počet podporovaných projektů: 5 
- E-Bezpečí pro Ostravu 2021 

- Ostrava – město odpovědných škol 

- OK Boomer 
- Preventivní programy zaměřené na boj proti virtuální kriminalitě a kyberšikaně 
- Prevence kriminality dětí a mládeže prostřednictvím principů a postupů divadla a 

dramatu 

Aktivita 6.3.2. 
Zajistit zvýšení informovanosti veřejnosti, zejména ohrožených cílových skupin 
o problematice virtuální kriminality a kyberšikany 

Míra plnění: Splněno. 

Náklady SMO: 0 Kč, zohledněno v 6.3.1. 

Popis plnění:  V rámci pracovní skupiny Prevence kriminality fungovala odborná platforma 
pro kybernetickou bezpečnost pro město Ostravu (organizace Nebuď oběť, která 



Statutární město Ostrava                                                                                                                                                                                                                                                                                28 

se snaží pomoci dětem bezpečně využívat internet, která se stala garantem tématu 
Bezpečný internet“). 
 
V rámci primárních preventivních programů MPO realizuje pro seniory, rodiče, studenty a 
žáky besedy na téma kybernetické kriminality. MPO besedy na téma kybernetického 
nebezpečí uskutečňuje na ZŠ, SŠ, gymnáziích i v klubech seniorů. V roce 2021 
realizovala projekt s kybernetickou tematikou pro okruh 405 posluchačů z řad žáků, 
studentů, rodičů i seniorů s názvem „OK Boomer“. 
 
Nebuď oběť: akce pro žáky, rodiče a učitele. 
 

Aktivita 6.3.3. Podporovat a zajistit pořádání kurzů finanční gramotnosti pro děti i dospělé 

Míra plnění: Částečně splněno. 

Náklady SMO: 0 Kč 

Popis plnění:  Počet realizovaných informačních akcí: 3 
 

Dluhová platforma – slouží k posilování kvality a efektivity dluhového poradenství. Cílem 

dluhové platformy je, aby se účastníci (poskytovatelé služeb) mohli dále vzdělávat 
například formou workshopů a měli možnost sdílet aktuální témata a dobrou praxi. 
Prostřednictvím ASZ může dluhová platforma také komunikovat problematické oblasti 
spolu s podněty k jejich řešení směrem k Ministerstvu spravedlnosti, a tím může podílet 
na změnách legislativy (např. podněty k insolvenčnímu zákonu).  Dluhová platforma se 
sešla v roce 2021 5x on-line formou. Díky on-line setkání si mohli sdílet praxi dluhoví 
poradci v rámci celé ČR. Směrem k veřejnosti byla hlavně komunikována akce „Milostivé 
léto“. Jednání byla dále zaměřena na sdílení informací k legislativním změnám. V roce 
2021 se uskutečnila i on-line konference Dluhy 21, Jejím cílem bylo poskytnout informace 
o platné právní úpravě oddlužení, zprostředkovat pohled soudce insolvenčního úseku 
soudu a insolvenčního správce na oddlužení v kontextu mimořádné úpravy Lex Covid 
Justice II, představit praktické poznatky soudní exekutorky a seznámit účastníky s 
novinkami v právní úpravě v oblasti dluhů. 
 
Akce "Den bez dluhů" - bezplatné poradenství v oblasti dluhů a exekucí, osvěta 
a propagace dluhového poradenství probíhala v průběhu měsíce listopadu. V roce 2021 
proběhl 10. jubilejní ročník této akce, ale s ohledem na protiepidemiologická opatření 
bylo možné získat informace jen telefonicky nebo přes webové stránky 
www.nasedluhy.cz. Úřad práce ČR je tradičním partnerem této akce.  
 
Projekt Vzájemného soužití – Jde to i bez dluhů 2021 – pořádají interaktivní workshopy 
s dětmi, besedy s rodiči na téma dluhů, exekucí a finanční gramotnosti. 
 
Finanční gramotnost je dále řešena s klienty individuálně v rámci odborného sociálního 
poradenství v nestátních neziskových organizacích. 
 

Aktivita 6.3.4. 
Podporovat zvýšení informovanosti dětí i dospělých osob, jak se nestát obětí 
podvodů (uzavírání smluv, podmínky smluv) 

Míra plnění: Splněno částečně. 

Náklady SMO: V rámci realizace jiných aktivit 6.2.1. 6.2.2. 

Popis plnění:  Právní poradenství pro subjekty v oblasti prevence kriminality poskytoval Nadační fond 
Paragraf. Další poradenství bylo poskytováno v návaznosti na jednání pracovních skupin.   
Projekt Vzájemného soužití – Jde to i bez dluhů 2021 – interaktivní workshopy s dětmi, 
besedy s rodiči na téma dluhů, exekucí a finanční gramotnosti. 
V roce 2021 byly na webu socialniveci.ostrava.cz prezentovány články k ochraně 
spotřebitelů s ohledem na ukončování činnosti řady dodavatelů energií.  
Informace na téma podvodů (šmejdi, podomní prodej) jsou předávány prostřednictvím 
MPO - okrskáři při komunikaci s občany, ale i při sepisování žádostí a montážích 
kukátek, řetízků a senior linek a také při akcích PČR. Problematika je řešena dále v rámci 
besed se zdravotně postiženými občany a seniory MPO i PČR. 

https://covid.gov.cz/situace/socialni-situace/exekuce-insolvence
https://covid.gov.cz/situace/socialni-situace/exekuce-insolvence
http://www.nasedluhy.cz/


29  Zpráva o naplňování priorit a realizaci opatření 
Strategie prevence kriminality statutárního města 
Ostravy na období 2017–2021 za rok 2021 

 

Aktivita 6.3.5. Podporovat preventivní programy pro osoby žijící rizikovým způsobem života 

Míra plnění: Splněno. 

Náklady SMO: 170 000 Kč 

Popis plnění:  Počet podpořených projektů: 1 
Terénní program ROZKOŠ BEZ RIZIKA, z.s.  
 
„Prevence bezdomovectví Ostrava“ (mimo rozpočet prevence kriminality). 
 
Mimo přímo podpořené projekty, také město přispívalo do Fondu sociálních služeb 
Moravskoslezského kraje, ze kterého byly financovány další služby v rámci Individuálních 
projektů kraje – např. azylové domy. 
Cílová skupina byla vzhledem k dopadům protiepidemických opatření zranitelnější. 

 
 

Priorita 6 – Průřezová a další specifická opatření 

Financování Priorita 6 Průřez     

Celkové náklady 3 740 881 Kč 100 % 

Náklady města 1 680 314 Kč 45 % 

Další zdroje 2 060 567 Kč 55 % 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1680 314 Kč; 45%
2060 567 Kč; 55%

Priorita 6 Průřez

Náklady města

Další zdroje



Statutární město Ostrava                                                                                                                                                                                                                                                                                30 

 
 

Seznam zkratek 
 
APK – asistenti prevence kriminality 

ASZ – Agentura pro sociální začleňování 

DCHOO – Diecézní charita ostravsko-opavská 

DN – domácí násilí 

EFUS – Evropské fórum pro bezpečnost ve městech 

EU – Evropská unie 

FB – aplikace Facebook  

MdT – Multidisciplinární tým v sociálně rizikové lokalitě 

MMO – Magistrát města Ostravy 

MO – městský obvod 

MPO – Městská policie Ostrava 

MV ČR – Ministerstvo vnitra České republiky 

NNO – nestátní neziskové organizace 

NZDM – nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 

OČTŘ – orgány činné v trestním řízení 

OSPOD – orgán sociálně-právní ochrany dětí 

OU – Ostravská univerzita 

PČR – Policie České republiky 

PMS – Probační a mediační služba České republiky 

PPP – pedagogicko-psychologická poradna 

PS – pracovní skupina 

REFIZ – Mezinárodní registr forenzního identifikačního značení 

SPC – speciálně pedagogické centrum 

SMO – statutární město Ostrava 

Strategie – Strategie prevence kriminality statutárního města Ostravy na období 2017–2021 

SVI – systém včasné intervence 

SVL – sociálně vyloučené lokality 

TpO – Tým pro oběti trestných činů 

ÚP – Úřad práce České republiky 

VSČR – Vězeňská služba České republiky  

VŠB-TU – Vysoká škola báňská Technická univerzita Ostrava 

Zpráva – Zpráva o naplňování priorit a realizaci opatření Strategie prevence kriminality statutárního města 

Ostravy na období 2017–2021 za rok 2021 

 

 

 

 

 

 


